وطن کی اقسام اور ان کے احکام؟ وطن سکنی کا اعتبار ہوگا یا نہیں؟

مجیب: ابو صدیق محمد ابو بکر عطاری

مصدق: مفتی محمد ہاشم خان عطاری

فتویٰ نمبر: 118

تاریخ اجراء: 04 ربیع الثانی 1444ھ / 31 اکتوبر 2022ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

کیا فرماتے ہیں علمائے کرام اس مسئلے کے بارے میں کہ زید اپنے شہر گوجرانوالہ سے اولاً مرید کے جائے گا جو کہ شرعی سفر نہیں بنتا، مرید کے شہر میں صرف دو دن رہے گا، پھر وہاں سے آگے کراچی کے لیے روانہ ہوگا، پھر کراچی میں 15 دن سے زیادہ قیام کرے گا، پھر وہاں سے ڈائریکٹ گوجرانوالہ اپنے وطن اصلی میں آئے گا اور راستے میں مرید کے بھی آئے گا، مگر واپسی پر اس کو مرید کے میں کوئی کام نہیں ہوگا۔